
 
           SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 

EDITAL N.º 36/2019 – GS/SEED 

 

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso das 

atribuições legais, e considerando o contido no protocolado n.º 15.564.485-0, 

 

RESOLVE 

 

retificar o Edital n.º 26/2019-GS/SEED, de 10 de junho de 2019, o qual estabelece instruções 

destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS visando a contratações 

temporárias para exercer a função de Auxiliar de Serviços Gerais, conforme segue: 

 

1. No Quadro 2.1, do item 2. Cronograma, ficam alterados os períodos referentes às fases 

abaixo relacionadas, que passam a constar conforme segue: 

 

FASE PERÍODO 

Período de 
inscrições 

Das 09h de 27/06/2019 às 17h de 05/07/2019, no endereço 
eletrônico www.pss.pr.gov.br. 

Publicação da 
classificação 
provisória 

15/07/2019 após as 16h, no endereço eletrônico 
www.educacao.pr.gov.br. 

Prazo de entrega de 
recursos 

16 e 17/07/2019 até as 17h, no NRE de inscrição. 

Classificação final Após 25/07/2019, no endereço eletrônico www.educacao.pr.gov.br. 

 

2. O item 4. Cadastro e Inscrição passa a constar com o seguinte teor: 

 

4.1 As inscrições serão realizadas no endereço eletrônico www.pss.pr.gov.br, no período das 

9h de 27/06/2019 até as 17h de 05/07/2019. 

 
3. O item 6.1 Classificação provisória passa a contar com o seguinte teor: 

 
6.1.3 A classificação provisória será publicada no dia 15/07/2019, após as 16h, no endereço 
eletrônico www.educacao.pr.gov.br e no Diário Oficial do Estado, no endereço eletrônico 
www.dioe.pr.gov.br. 

 
4. O item 6.2 Recursos passa a constar com a seguinte redação: 

 

a) sejam protocolados pelo candidato no NRE de inscrição, entre os dias 16/07/2019 e 

17/07/2019, das 9h às 17h; 

 

5. Os demais itens do Edital n.º 26/2019-GS/SEED permanecem inalterados. 

 

Curitiba, 3 de julho de 2019. 

 

 

Renan Veronesi Compagnoli 
Diretor-Geral Interino 

Delegação de Competência/Res. n.º 2.064/2019 – GS/SEED  

http://www.pss.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.pss.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/

